9. — *Post hunc*. Il venait après le premier, c'est-à-dire était le second par rang d'ordre. — *Filius patris ejus*. Hébreu : « Fils de Dodaï ». — *Ahohites*. C'est-à-dire, fils d'Ahohi, ainsi que le texte hébreu le dit expressément. — *Inter tres fortes*. Ces trois héros qui occupent le premier rang parmi les héros de David, v. 19, sont Jesbaam, Eléazar et Semmaa. — *Quando exprobraverunt Philistim*. Dans les Paralipomènes, au lieu de בחרפם, *beharpham* *baplischtim*, on lit : וּבפּלשְׁתִּים, *bapesdammim vehaplischtim*, « à Phasdammim », est évidemment pour Ephesdammim (Vulg. in finibus Dommim), I Rois, xvii, 4, l'endroit où étaient campés les Philistins lorsque Goliath raillait les Israélites. Il paraît donc, d'après ce texte, que, dans un combat postérieur, les Israélites rendirent aux Philistins raillerie pour raillerie, ou plutôt peut-être les châtièrent. — *Et congregati sunt*. Hébreu : « Ils se rassemblèrent là ». Il ne paraît pas nécessaire de corriger le texte d'après celui des Paralipomènes. Cependant, il est quelque peu étrange que la conjonction אשר, *ascher*, (qui) ne se trouve point avant נאספן, *naésphon*; mais il est impossible de s'y tromper, et on voit bien qu'il s'agit des Philistins.

10. — *Cumque ascendissent...* Dans l'hébreu, ces mots appartiennent au verset précédent : « Et les Israélites montèrent. » — *Ipse stetit*. Hébreu : « il se leva » — *Et obrigesceret cum gladio*. Hébreu : « Et qu'elle s'attachât à l'épée. » c'est-à-dire, qu'elle se roidit, et restât convulsivement attachée à l'épée. — *Et populus*. Hébreu : « Et le peuple revint après

grand salut ce jour-là. Et le peuple, qui fuyait, revint pour emporter les dépouilles des morts.

11. Et après lui, Semma, fils d'Agé d'Arari. Les Philistins s'étaient réunis dans une station, et il y avait là un champ plein de lentilles. Et comme le peuple fuyait devant les Philistins,

12. Il se tint au milieu du champ et le défendit, et battit les Philistins, et le Seigneur opéra un grand salut.

13. Et auparavant, les trois qui étaient les premiers entre les trente, étaient descendus et étaient venus au temps de la moisson vers David, dans la caverne d'Odollam. Or, le camp des Philistins était placé dans la vallée des géants.

14. Et David était dans son refuge. Et il y avait alors à Bethléhem, une garnison de Philistins,

15. Et David eut alors un désir, et dit : Oh ! si quelqu'un me donnait à

illa; et populus qui fugerat, reversus est ad cæsorum spolia detrahenda.

11. Et post hunc, Semma filius Age de Arari; et congregati sunt Philisthim in statione; erat quippe ibi ager lente plenus. Cumque fugisset populus a facie Philisthim,